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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на успехи в диагностике, лечение и профилактике заболеваемость

ишемической болезнью сердца (ИБС) и инфарктом миокарда (ИМ), а также

смертность от этих заболеваний остаются высокими, в том числе и среди людей

молодого возраста. Так заболеваемость ИБС за 2020 год составила 7 489 тысяч

случаев, смертность от ИБС – 938,5 тысяч и от ИМ – 508,7 тысяч [4].

У больных ИБС, молодого возраста помимо традиционных факторов риска

сердечно-сосудистых заболеваний, важную роль играет ряд других

предрасполагающих факторов, в том числе генетических. Для уточнения риска

ИБС создаются шкалы генетического риска. Большинство авторов сообщают об

улучшении прогностической силы при добавлении шкалы генетического риска к

существующим калькуляторам риска сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ)

[18], однако некоторые авторы не подтвердили (частично или полностью) связь

между шкалами генетического риска и ССЗ [145].

Течение ИБС у больных молодого возраста имеет свои особенности. Так

первым проявлением ИБС чаще становится острый коронарный синдром [48, 122].

Считается, что в целом у молодых больных ИБС прогноз лучше, чем у пожилых.

При этом существуют гендерные различия в исходах ИБС у больных молодого

возраста, причина которых не выяснена [6]. Установлено, что у молодых

пациентов, перенесших операцию коронарного шунтирования периоперационная

смертность низкая, с хорошей долгосрочной выживаемостью и низкими

показателями повторной реваскуляризации [53].

Вместе с тем, А. Hassan et al. (2018), наблюдая за пациентами, перенесшими

коронарографию по поводу ИБС в возрасте до 35 лет установили, что вероятность

повторных коронарных событий у этих пациентов высока, особенно у больных
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имеющих традиционные факторы риска, и в первую очередь это касается такого

фактора, как дислипидемия [44].

Jiayin Sun et al. (2021) доказали, что среди всех традиционных факторов

риска ИБС, только высокий уровень ХСЛПНП и сочетание

гипергомоцистеинемии и курения независимо связаны с тяжестью ИБС у

молодых пациентов в возрасте ≤35 лет [51, 85].

А. Gopalakrishnan et al. (2020) установили, что среди больных ИБС

молодого возраста преобладали мужчины, большая часть больных курила, у

88,3% больных была выявлена дислипидемия, 41% пациентов не соблюдали

режим приема лекарств [48].

Если рассматривать этническую принадлежность, выходцы из Южной Азии,

индийцы, более уязвимы к ИБС в молодой возрастной группе с

распространенностью от 5% до 10% [119]. Возможно, это связано с высокой

встречаемостью среди них таких факторов риска как курение, абдоминальное

ожирение, низкий уровень липопротеинов высокой плотности (ЛПВП) и высокий

уровень триглицеридов [132].

Доказано, что наличие кальция в коронарных артериях у молодых людей

может использоваться в качестве эффективного скринингового маркера риска

ИБС [48, 54, 79, 92]. Вместе с тем, использовать этот метод как скрининговый для

расчета риска ИБС экономически не выгодно, что также подтверждает

необходимость поиска новых маркеров риска ИБС, в том числе молекулярно-

генетических.

Все больше данных, полученных в последние годы, свидетельствуют о том,

что дефицит витамина D может быть связан с повышенным риском ССЗ [16, 199].

Установлено, что витамин D снижает риск ССЗ несколькими путями, включая

иммуномодуляцию, торможение пролиферации гладкой мускулатуры сосудов,

регуляцию метаболизма глюкозы и липидов, артериального давления (АД) [99].

Уровень витамина D в крови находится под определенным генетическим

контролем. Первая группа генов регуляторов отвечает за метаболизм витамина D,

под контролем других генов находится работа рецепторного аппарата,
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от которого зависит реализация биологических эффектов 1,25 ОН D. Ген

рецептора витамина D (VDR) обеспечивает связь рецептора витамина D,

находящегося в ядре клеток органов мишеней с кальцитриолом. Образующийся

гормон-рецепторный комплекс активирует другие витамин D – контролируемые

гены, контролируя, таким образом, метаболизм кальция и фосфора. Одной из

возможных причин изменения функции белка VDR могут быть различные

варианты гена VDR [74].

Результаты исследований ассоциации различных вариантов гена VDR с

риском и тяжестью ИБС противоречивы [175, 205]. Исследования показали, что

частоты аллелей TaqI, ApaI и BsmI вариантов гена VDR варьируют в различных

этнических группах [154], что обуславливает необходимость проведения

популяционных исследований.

В связи с этим, представляется актуальным изучение особенностей

клинического течения ИБС у больных различного возраста, имеющих разную

обеспеченность витамином D и различные генотипы вариантов гена рецептора

витамина D (ApaI, BsmI, TaqI варианты).

Степень разработанности темы исследования

Согласно данным системы поиска источников литературы Pubmed

опубликовано 38 316 полнотекстовых статьи и резюме, посвященных

исследованию роли дефицита 25(ОН)D в патогенезе сердечно-сосудистой

патологии, из них 11 201 опубликованы в 2018-2023 гг. Изучению ApaI, BsmI,

TaqI вариантов гена VDR у больных ишемической болезнью сердца посвящено

48 полнотекстовых статей и резюме, из них 14 опубликованы в 2018-2023 гг.

В настоящее время существуют противоречивые данные о

патогенетической роли дефицита 25(ОН)D и изучаемых вариантов гена VDR в

развитии сердечно-сосудистой патологии и ее осложнений у больных различного

возраста, что требует проведения дальнейших исследований.
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Цель исследования

Определить обеспеченность витамином D и особенности клинического

течения ишемической болезни сердца у больных различного возраста, имеющих

разные генотипы ApaI, BsmI, TaqI вариантов гена рецептора витамина D.

Задачи исследования

1. Установить встречаемость и особенности течения ишемической болезни

сердца у людей молодого возраста.

2. Определить обеспеченность витамином D больных ишемической болезнью

сердца различного возраста и в группах сравнения, сопоставимого возраста,

без ишемической болезни сердца.

3. Изучить распределение AA, Aa, aa, BB, Bb, bb и TT, Tt, tt генотипов гена

рецептора витамина D (ApaI, BsmI, TaqI варианты) у больных ишемической

болезнью сердца различного возраста и в группах сравнения, сопоставимого

возраста, без ишемической болезни сердца.

4. Выявить особенности клинического течения ишемической болезни сердца у

больных различного возраста, имеющих AA, Aa, aa, BB, Bb, bb и TT, Tt, tt

генотипы гена рецептора витамина D (ApaI, BsmI, TaqI варианты).

5. Сопоставить тяжесть поражения коронарных артерий у больных ишемической

болезнью сердца, имеющих AA, Aa, aa, BB, Bb, bb и TT, Tt, tt генотипы гена

рецептора витамина D (ApaI, BsmI, TaqI варианты) и разную обеспеченность

витамином D.

6. На основании проспективного наблюдения установить молекулярно-

генетические предикторы неблагоприятного течения ишемической болезни

сердца у больных различного возраста.

Научная новизна исследования

Доля больных с дебютом ИБС в молодом возрасте составляет 12,1%.

Установлены особенности течения ИБС у людей различного возраста: для
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больных с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше характерна большая

частота неблагоприятных сердечно-сосудистых событий, начало ишемической

болезни сердца в возрасте 45 лет и младше ассоциируется с повышением риска

дебюта заболевания в форме инфаркта миокарда. Одно- и двух-сосудистое

поражение коронарных артерий более характерно для больных с дебютом

заболевания в 45 лет и младше, чем для больных с дебютом заболевания в

возрасте 60 лет и старше.

Впервые установлено распределение генотипов и встречаемость аллелей ApaI

(rs7975232)) и BsmI (rs1544410)) вариантов гена рецептора витамина D у

больных ишемической болезнью сердца, с дебютом заболевания в различном

возрасте, жителей Санкт-Петербурга.

Установлено, что наличие генотипов аа (вариант ApaI (rs7975232)) и bb

(вариант BsmI (rs1544410)) гена рецептора витамина D ассоциируется с

увеличением риска ишемической болезни сердца, особенно у людей молодого

возраста. У больных ишемической болезнью сердца наличие aa генотипа и a

аллеля (вариант ApaI (rs7975232)) гена рецептора витамина D ассоциируется с

повышением риска инфаркта миокарда.

Выявлено, что наиболее низкие значения 25(ОН)D сыворотки крови

характерны для больных с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше,

для больных, перенесших несколько инфарктов миокарда. Выраженный

дефицит 25(ОН)D ассоциируется с повышением риска ишемической болезни

сердца, инфаркта миокарда и многососудистого поражения коронарных

артерий.

Доказано, что наличие AA (вариант ApaI (rs7975232)) и BB генотипов (вариант

BsmI (rs1544410)) гена рецептора витамина D ассоциируется со снижением

риска многососудистого поражения коронарных артерий у больных

ишемической болезнью сердца.

Впервые установлено пороговое значение уровня 25(ОН)D – ≤19,4 нг/мл, при

котором у больных ишемической болезнью сердца в 4,5 раза возрастает риск

развития неблагоприятных сердечно-сосудистых событий.
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Теоретическая и практическая значимость работы

В проведенном исследовании установлено, что доля больных с дебютом

ИБС в молодом возрасте составляет 12,1%. Общепризнанные факторы риска ИБС

и ИМ становятся все более распространенными среди лиц молодого возраста.

Риск ИБС определяется не только конкретными факторами риска (курение,

возраст, артериальная гипертензия), но и количеством факторов риска.

Установлено, что при наличии 4 и более факторов риска, риск ИБС в 2,7 раза

больше, чем при наличии меньшего количества факторов риска.

В проведенном исследовании, установлены особенности течения ИБС у

людей различного возраста. Для больных с дебютом заболевания в возрасте

45 лет и младше характерна большая частота неблагоприятных сердечно-

сосудистых событий, риск неблагоприятного течения ИБС у больных с дебютом

заболевания в возрасте 45 лет и младше в 2,21 раза выше, чем у больных с

дебютом ИБС в более старшем возрасте. Начало ишемической болезни сердца в

возрасте 45 лет и младше ассоциируется с повышением риска дебюта заболевания

в форме инфаркта миокарда. Одно- и двух-сосудистое поражение коронарных

артерий более характерно для больных с дебютом заболевания в 45 лет и младше,

чем для больных с дебютом заболевания в возрасте 60 лет и старше, для

пациентов имеющих 3 и менее фактора риска.

Установлено, что для больных ишемической болезнью сердца характерно

низкое содержание 25(ОН)D сыворотки крови, наиболее низкие значения

25(ОН)D сыворотки крови выявлены у больных с дебютом заболевания в возрасте

45 лет и младше, у больных, перенесших несколько инфарктов миокарда.

Выраженный дефицит 25(ОН)D ассоциируется с повышением риска ишемической

болезни сердца, инфаркта миокарда и многососудистого поражения коронарных

артерий, и также является фактором, ухудшающим прогноз заболевания.

Установлено пороговое значение уровня 25(ОН)D в сыворотке кровипри котором

значительно увеличивается риск неблагоприятных сердечно-сосудистых событий.
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При уровне 25(ОН)D ≤19,4 нг/мл риск достижения неблагоприятных сердечно-

сосудистых событий увеличивается в 4,5 раза.

Установлены генетические факторы, увеличивающие риск ишемической

болезни сердца. Наличие генотипов аа (вариант ApaI (rs7975232)) и bb (вариант

BsmI (rs1544410)) гена рецептора витамина D ассоциируется с увеличением риска

ишемической болезни сердца, прежде всего у людей молодого возраста.

У больных ишемической болезнью сердца наличие aa генотипа и a аллеля гена

рецептора витамина D ассоциируется с повышением риска инфаркта миокарда и с

повышением риска дефицита 25(ОН)D.

Методология и методы исследования

Комплекс использованных методов исследования соответствует

современному уровню обследования больных в кардиологии. Методы

статистической обработки данных, примененные в работе, отвечают

поставленной цели и задачам.

Положения, выносимые на защиту

1. Для больных ишемической болезнью сердца, особенно с дебютом заболевания

в возрасте 45 лет и младше, перенесших несколько инфарктов миокарда,

характерна низкая обеспеченность 25(ОН)D. Выраженный дефицит 25(ОН)D

ассоциируется с повышением риска ишемической болезни сердца, инфаркта

миокарда и многососудистого поражения коронарных артерий.

2. Факторами, ухудшающими прогноз ишемической болезни сердца, являются:

курение, неполная реваскуляризация, многососудистое поражение

коронарного русла, дебют ИБС в молодом возрасте, низкий уровень 25(ОН)D

сыворотки крови. При уровне 25(ОН)D ≤19,4 нг/мл риск развития

неблагоприятных сердечно-сосудистых событий у больных ишемической

болезнью сердца увеличивается в 4,5 раза.
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3. Наличие генотипов аа (вариант ApaI (rs7975232)) и bb (вариант BsmI

(rs1544410)) гена рецептора витамина D ассоциируется с повышением риска

дефицита 25(ОН)D и ишемической болезни сердца, прежде всего у людей

молодого возраста. Наличие AA генотипа (вариант ApaI (rs7975232)) и BB

генотипа (вариант BsmI (rs1544410)) гена рецептора витамина D ассоциируется

со снижением риска многососудистого поражения коронарных артерий.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Высокая достоверность результатов и обоснованность выводов

исследования обеспечены использованием в работе современных и

общепринятых методов исследования, адекватных поставленной цели и задачам;

использованием сертифицированных реактивов и оборудования; тщательным

планированием дизайна исследования; использованием методов статистического

анализа, соответствующих дизайну исследования; непротиворечивостью

полученных результатов и их сопоставимостью с результатами других авторов;

обсуждением результатов исследования на международных и всероссийских

научных конференциях; публикацией результатов исследования в ведущих

рецензируемых научных журналах. Основные положения диссертационной

работы были доложены и обсуждены на международных и национальных

конгрессах и конференциях: LXXXIII ежегодная научно-практическая

конференция студентов и молодых ученых с международным участием

«Актуальные вопросы экспериментальной и клинической медицины – 2022»

(Санкт-Петербург, 19.04.2022 г.)г.; IX Научно-практическая международная

конференция: «Современные биотехнологии для науки и практики» (Санкт-

Петербург, 28.04.2022 г.); Всероссийская конференция с международным

участием «Алмазовский молодежный медицинский форум 2022» (Санкт-

Петербург, 20.05.2022 г.); 90th Congress EAS 2022 (Милан, Италия, 22.05.2022 г.);

V Терапевтический форум «Мультидисциплинарный больной», Всероссийская

конференция молодых терапевтов (Санкт-Петербург, 27.05.2022 г.); Ежегодная
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Всероссийская научно-практическая конференция «Кардиология на марше 2022»

(Москва, 08.06.2022 г.); Образовательный форум «Российские дни сердца»

(Санкт-Петербург, 23.06.2022 г.); VI Российском конгресса с международным

участием «Молекулярные основы клинической медицины – возможное и

реальное» (Санкт-Петербург, 17.07.2022 г.); Российский национальный конгресс

кардиологов 2022 года (Казань, 01.10.2022 г.); IX Международный Молодежный

Медицинский Конгресс «Санкт-Петербургские научные чтения – 2022» (Санкт-

Петербург, 07.12.2022 г.).

Опубликованы тезисы в сборнике образовательного форума «Российские

дни сердца» в 2018 году, в сборнике тезисов IX научно-практической

международной конференции: «Современные биотехнологии для науки и

практики», посвященной Международному дню ДНК в 2022 году, 3 печатные

работы в журналах из перечня рецензируемых научных журналов,

рекомендованных ВАК.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автор принимал участие во всех этапах выполненного исследования.

Самостоятельно проведен анализ зарубежной и отечественной литературы,

сформирована база данных, проведен анализ клинических, лабораторных,

инструментальных данных пациентов, включенных в диссертационное

исследование, а также анализ результатов молекулярно-генетических

исследований. Молекулярно-генетическая часть исследования выполнена

совместно с сотрудниками отдела молекулярно-генетических и

нанобиологических технологий Научно-исследовательского центра Первого

Санкт-Петербургского государственного медицинского университета им. акад.

И.П. Павлова (руководитель отдела д.б.н. Пчелина Софья Николаевна). Автором

выполнены статистический анализ, научное обоснование, обобщение полученных

результатов, представленных во всех разделах диссертационной работы.
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Публикации по теме диссертации

По результатам диссертационного исследования опубликовано 3 работы в

журналах, входящих «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертации на соискание ученой степени кандидата наук», утвержденный

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 181 странице машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов, результатов собственных

исследований, обсуждения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений, списка литературы. Работа содержит 54 таблицы и 20 рисунков.

Указатель литературы включает 223 источника, в том числе 205 зарубежных

авторов.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Факторы риска сердечно-сосудистых заболеваний

и особенности ишемической болезни сердца у больных различного возраста

У больных молодого возраста с ИБС, помимо традиционных факторов

риска сердечно-сосудистых заболеваний, важную роль играет ряд других

предрасполагающих факторов, в том числе генетических. Молекулярно-

генетическая диагностика используется для обнаружения моногенных

заболеваний с высоким риском развития ИБС, таких как семейная

гиперхолестеринемия. Для уточнения риска развития ИБС у больных без

симптомов заболевания осуществляются попытки учета совокупности

однонуклеотидных полиморфизмов, объединенных в шкалы генетического риска.

Установлено, что у больных молодого возраста первым проявлением ИБС

чаще становится острый коронарный синдром (ОКС), чаще обнаруживают

неизмененные или малоизмененные коронарные артерии и однососудистые

поражения. В целом у молодых больных ИБС прогноз лучше, чем у пожилых.

При этом существуют гендерные различия в исходах ИБС у больных молодого

возраста, причина которых не выяснена [6]. Установлено, что у молодых

пациентов, перенесших операцию коронарного шунтирования периоперационная

смертность низкая, с хорошей долгосрочной выживаемостью и низкими

показателями повторной реваскуляризации [53]. Вместе с тем, А. Hassan et al.

(2018), наблюдая за пациентами, перенесшими коронарографию по поводу ИБС в

возрасте до 35 лет, установили, что вероятность повторных коронарных событий

у этих пациентов высока, особенно у больных имеющих традиционные факторы

риска, и в первую очередь это касается такого фактора, как дислипидемия [44].

Более того, A.K. Pillay и D.P. Naidoo (2018) основываясь на результатах
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10-летнего ретроспективного наблюдения за пациентами с доказанной ИБС в

возрасте до 35 лет, установили, что заболевание чаще всего дебютировало с

клиники ОКС, а при коронарографии чаще выявлялось многососудистое

поражение коронарных артерий [122].

J. Sun et al. (2021) доказали, что среди всех традиционных факторов риска

ИБС, только высокий уровень холестерина липопротеинов низкой плотности

(ХСЛПНП) и сочетание гипергомоцистеинемии и курения независимо связаны с

тяжестью ИБС у молодых пациентов в возрасте ≤35 лет [51]. А. Gopalakrishnan

et al. (2020), обследовав пациентов с ИБС в возрасте до 30 лет, установили, что

среди больных преобладали мужчины (91,8%), 63,5% больных были

курильщиками и 88,3% страдали дислипидемией. Острый инфаркт миокарда (ИМ)

был наиболее частым проявлением заболевания. 41% пациентов не соблюдали

режим приема лекарств. Контроль факторов риска был неадекватным в

отношении прекращения курения, алкоголизма, физической активности и

соблюдения диеты. Предикторами долгосрочной смертности у больных молодого

возраста были многососудистая ИБС и снижение фракции выброса (ФВ). Общая

смертность составила 30% в течение 10 лет и 48% в течение 20 лет [48].

Если рассматривать этническую принадлежность, латиноамериканцы,

выходцы из Южной Азии, индийцы более уязвимы к ИБС в молодой возрастной


[…]


различалась (0,58 и 0,50, соответственно). По данным различных авторов частота

а аллеля АраI (rs7975232) варианта гена VDR колеблется в различных популяциях

от 0,37 до 0,51 [30, 169, 182, 204].

В данной работе установлено, что генотип аа АраI (rs7975232) варианта

гена VDR чаще встречался у больных ИБС, чем в группе сравнения без

ишемической болезни сердца. При проведении статистического анализа

установлено, что у носителей aa генотипа и аллеля а гена VDR (АраI вариант)

риск ИБС, ИМ, риск ИМ в возрасте 45 лет и младше, вероятность дебюта ИБС с

ИМ, а не со стенокардии выше, чем у носителей других генотипов данного

варианта гена VDR. Подобные результаты получены в мета-анализе, проведенном

S. Tabaei et al. (2021). По данным этого мета-анализа, в который было включено

14 статей, содержащих 20 398 больных ИБС и 9371 человек группы сравнения,

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Aravindhan%20S%5BAuthor%5D
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Aravindhan%20S%5BAuthor%5D
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Liu%20Y%5BAuthor%5D
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Fatma%20H%5BAuthor%5D
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Fatma%20H%5BAuthor%5D
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Abdul%20SN%5BAuthor%5D
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Zakaria%20WN%5BAuthor%5D
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было установлено, что вариант ApaI гена VDR может увеличивать риск ИБС,

прежде всего среди азиатского населения [154], в связи с чем ApaI вариант гена

VDR можно рассматривать как генетический фактор риска ИБС, особенно у

азиатского населения.

При проведении статистического анализа установлено, что у больных ИБС,

имеющих aa генотип гена VDR риск СД 2 типа выше, чем у больных ИБС с

другими генотипами гена VDR. Распределение генотипов и встречаемость A и a

аллелей гена рецептора витамина D (АраI (rs7975232) вариант) в группах

сравнения с СД 2 типа и без СД 2 типа не различались, таким образом, наличие аа

генотипа гена VDR ассоциируется с повышением риска СД 2 типа только у

больных ИБС.

Хотя, D.G. Yavuz et al. (2022) не обнаружили связи АраI варианта гена VDR

с риском развития СД 2 типа [202, 208].

Распределение AA, Aa, aa генотипов гена VDR не различалось у больных,

имеющих и не имеющих такие традиционные факторы риска ишемической

болезни сердца, как ГБ, семейный анамнез ИБС, ожирение и избыточная масса

тела. Вместе с тем, M. Abouzid et al. (2021) при анализе ApaI варианта гена VDR

выявили достоверные различия в частоте аллелей у больных с ГБ. Так, 99%

больных с ГБ имели генотип аа ApaI варианта гена VDR. Кроме того, более

высокая частота ожирения была у носителей, по крайней мере, одного аллеля a

ApaI варианта гена VDR [204].

В данной работе установлено, что у больных ИБС с наличием AA генотипа

гена VDR риск многососудистого поражения коронарных артерий ниже, чем у

обследованных пациентов, имеющих другие генотипы исследуемого гена.

Что касается уровня 25(ОН)D в сыворотке крови у людей с различными

вариантами гена VDR, то по данным, полученным в проведенном исследовании, у

больных ИБС, имеющих различные генотипы TaqI варианта гена VDR

содержание 25(ОН)D в сыворотке крови не различалось. M. Abouzid et al. (2021)

получили подобные результаты, обследовав пациентов, перенесших ИМ в

молодом возрасте [204]. Однако, M.A.A. Maaty et al. (2015), обследовав мужчин,

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Yavuz+DG&cauthor_id=36404811
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перенесших ИМ в молодом возрасте сделали вывод о том, что уровень 25(OH)D

не связан с TaqI вариантом гена VDR, но связан с ApaI вариантом гена VDR у

мужчин, перенесших ИМ в молодом возрасте [210]. Действительно, в

проведенном исследовании, у больных ИБС с АА генотипом гена VDR (АраI

вариант, rs7875232), содержание 25(ОН)D в сыворотке крови, было выше, чем у

больных ИБС с Аа и аа генотипами данного гена, что согласуется с результатами

работ M. Abouzid et al. (2021), M.A.A. Maaty et al. (2015).

Уровень 25(ОН)D сыворотки крови у больных ИБС, имеющих bb генотип

(BsmI (rs1544410) вариант) гена VDR был ниже, чем у обследованных пациентов,

имеющих BB и Bb генотипы гена VDR. bb генотип и b аллель гена VDR (BsmI

(rs1544410) вариант) чаще выявлялись у больных ИБС с дефицитом 25(ОН)D

(<20 нг/мл), чем без дефицита 25(ОН)D (≥20 нг/мл), что также согласуется с

результатами работ M. Abouzid et al. (2021), M.A.A. Maaty et al. (2015).

Работ, посвященных изучению различных вариантов гена VDR на фоне

различного уровня обеспеченности витамином D, немного, и данные их

противоречивы. Так, S. Giovinazzo et al. (2017) не выявили различий в уровне

25(ОН)D сыворотки крови у носителей различных генотипоа TaqI-, BsmI-, ApaI

вариантов гена VDR [209]. G. Tuncel et al. (2019), E. Punceviciene et al. (2021)

также не обнаружили различий в содержании 25(ОН)D у пациентов с различными

вариантами гена VDR, за исключением FokI- (rs2228570) варианта [169, 182].

Вместе с тем в ряде работ было установлено, что генотипы bb (BsmI) и аа

(ApaI) ассоциированы с низким уровнем обеспеченности витамином D, и

генотипы BsmI/bb и ApaI/aa ассоциировались с дефицитом витамина D в 2,36 и

7,99 раза с большей вероятностью [26] bb

По нашим данным, наличие b и a аллелей гена VDR (BsmI, ApaI варианты)

ассоциировалось с повышением риска дебюта ИБС в молодом возрасте, и было

связано с более частым развитием дефицита 25(ОН)D у обследованных пациентов

с наличием данных аллелей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, в проведенном исследовании, установлены особенности

течения ИБС у людей различного возраста. Так, для больных с дебютом

заболевания в возрасте 45 лет и младше характерна большая частота

неблагоприятных сердечно-сосудистых событий, риск неблагоприятного течения

ИБС у больных с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше в 2,21 раза

выше, чем у больных с дебютом ИБС в более старшем возрасте. Начало ИБС в

возрасте 45 лет и младше ассоциируется с повышением риска дебюта заболевания

в форме инфаркта миокарда. Одно- и двух-сосудистое поражение коронарных

артерий более характерно для больных с дебютом заболевания в 45 лет и младше,

чем для больных с дебютом заболевания в возрасте 60 лет и старше. Доля

больных с дебютом ИБС в молодом возрасте составляет 12,1%. При этом,

общепризнанные факторы риска ИБС и ИМ становятся все более

распространенными среди лиц молодого возраста.

Для больных ИБС характерно низкое содержание 25(ОН)D сыворотки

крови, наиболее низкие значения 25(ОН)D сыворотки крови выявлены у больных

с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше, у больных, перенесших

несколько инфарктов миокарда. Выраженный дефицит 25(ОН)D ассоциируется с

повышением риска ишемической болезни сердца, инфаркта миокарда и

многососудистого поражения коронарных артерий, и также является фактором,

ухудшающим прогноз заболевания.

Наличие генотипов аа (вариант ApaI (rs7975232)) и bb (вариант BsmI

(rs1544410)) гена рецептора витамина D ассоциируется с увеличением риска

ишемической болезни сердца, прежде всего у людей молодого возраста. У

больных ишемической болезнью сердца наличие aa генотипа и a аллеля гена

рецептора витамина D ассоциируется с повышением риска инфаркта миокарда и с

повышением риска дефицита 25(ОН)D.

149

Хотя наши результаты не выявили четкой связи между уровнем

обеспеченности витамином D и вариантами гена VDR, однако показали, что

дефицит витамина D и наличие отдельных вариантов гена VDR могут

рассматриваться как дополнительные факторы риска ИБС и неблагоприятного

прогноза, прежде всего у людей молодого возраста.
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ВЫВОДЫ

1. Доля больных с дебютом ИБС в молодом возрасте составляет 12,1%.

Установлены особенности течения ИБС у людей различного возраста: для

больных с дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше характерна

большая частота неблагоприятных сердечно-сосудистых событий, начало

ишемической болезни сердца в возрасте 45 лет и младше ассоциируется с

повышением риска дебюта заболевания в форме инфаркта миокарда.

Многососудистое поражение коронарных артерий более характерно для

больных с дебютом заболевания в возрасте 60 лет и старше, чем для больных

с дебютом заболевания в 45 лет и младше.

2. У больных ишемической болезнью сердца содержание 25(ОН)D сыворотки

крови ниже, чем в группе больных без ишемической болезни сердца.

Наиболее низкие значения 25(ОН)D сыворотки крови выявлены у больных с

дебютом заболевания в возрасте 45 лет и младше, у больных, перенесших

несколько инфарктов миокарда. Выраженный дефицит 25(ОН)D

ассоциируется с повышением риска ишемической болезни сердца, инфаркта

миокарда и многососудистого поражения коронарных артерий.

3. Распределение генотипов при TaqI (rs731236) варианте гена рецептора

витамина D в группах сравнения и больных ишемической болезнью сердца не

различается. Наличие генотипов аа (вариант ApaI (rs7975232)), bb генотипа и

b аллеля (BsmI (rs1544410) вариант) гена рецептора витамина D

ассоциируется с увеличением риска ишемической болезни сердца, прежде

всего у людей молодого возраста. У больных ишемической болезнью сердца

наличие aa генотипа и a аллеля гена рецептора витамина D ассоциируется с

повышением риска инфаркта миокарда.

4. Наличие генотипов аа (вариант ApaI (rs7975232)) и bb (вариант BsmI

(rs1544410)) гена рецептора витамина D у больных ишемической болезнью

ассоциируется с повышением риска дефицита 25(ОН)D.
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5. Выраженный дефицит 25(ОН)D ассоциирован с повышением риска

многососудистого поражения коронарных артерий, наличие AA (вариант ApaI

(rs7975232)) генотипа и ВВ генотипа (вариант BsmI (rs1544410)) гена

рецептора витамина D ассоциируется со снижением риска многососудистого

поражения коронарных артерий.

6. Факторами, ухудшающими прогноз ишемической болезни сердца, являются

курение, стенокардия III-IV функциональных классов, неполная

реваскуляризация, многососудистое поражение коронарных артерий, дебют

ИБС в возрасте 45 лет и младше и дефицит 25 (ОН)D. При уровне 25(ОН)D

≤19,4 нг/мл риск развития неблагоприятных сердечно-сосудистых событий

увеличивается в 4,5 раза.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

У 1. Убольных ишемической болезнью сердца и здоровых людей, прежде всего,

имеющих факторы риска сердечно-сосудистых заболеваний, необходимо

определить содержание 25(OH)D в сыворотке крови, так как выраженный

дефицит 25(OH)D ассоциируется с повышением риска ишемической болезни

сердца, инфаркта миокарда, многососудистого поражения коронарных артерий и

неблагоприятным прогнозом у больных ишемической болезнью сердца.

Для выявления групп риска ишемической болезни сердца, особенно среди

людей молодого возраста рекомендуется определять генотипы ApaI (rs7975232) и

BsmI (rs1544410) вариантов гена рецептора витамина D.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

ГБ – гипертоническая болезнь

ГГТ – гамма-глутамилтрансфераза

ДИ – доверительный интервал

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИМбпST – инфаркт миокарда без подъема сегмента ST

ИМпST – инфарктом миокарда с подъемом сегмента ST

ИМТ – индекс массы тела

КАГ – коронарная ангиография

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ЛПОНП – липопротеины очень низкой плотности

мРНК – матричная рибодезоксинуклеиновая кислота

ОКС – острый коронарный синдром

ОКСбпST – острый коронарный синдром без подъема сегмента ST

ОКСпST – острый коронарный синдром с подъемом сегмента ST

ОР – отношение рисков

ОХС – общий холестерин

ПААГ – полиакриламидный гель

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

СД – сахарный диабет

СН – сердечная недостаточность

СРБ – С-реактивный белок
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ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТГ – триглицериды

ФВ ЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ФК – функциональный класс

ЧКВ – чрезкожное коронарное вмешательство

HbA1c – гликированный гемоглобин

TF – тканевой фактор

VDR – рецептор витамина D
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