ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Ду Цзинь
очного аспиранта кафедры терапии факультетской с курсом эндокринологии, кардиологии с
клиникой имени академика Г.Ф. Ланга
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России
по специальности 3.1.20. Кардиология

Ду Цзинь окончила Санкт-Петербургский медицинский университет имени акад. И.П. Павлова по специальности «лечебное дело» в 2015 году.

Продолжила обучение в университете в клинической ординатуре ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России по специальности «Терапия» (2015-2016 г.), «Кардиология» (2016-2018 г.).

С первого курса обучения в университете Ду Цзинь интересовалась кардиологией, вела активную научную деятельность в студенческом научном обществе кафедры терапии факультетской с курсом эндокринологии и кардиологии с клиникой.

Учебу в клинической ординатуре совмещала с научно-исследовательской работой. Посещала научно-практические медицинские конференции, съезды. Была их активным участником.

В 2020 году направлена на обучение в аспирантуре в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П.Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Тема диссертационной работы: «Обеспеченность витамином D и варианты *TaqI*, *BsmI* и *ApaI* гена рецептора витамина D у больных ишемической болезнью сердца различного возраста». Работа выполнена по специальности: 3.1.20. Кардиология.

Проведенная научно-исследовательская работа затрагивает одну из важных и актуальных проблем в современной кардиологии – роли дефицита 25(OH)D в патогенезе сердечно-сосудистой патологии. Результаты проведенного автором клинического и лабораторного исследования показали, что дефицит витамина D и наличие отдельных вариантов гена *VDR* могут рассматриваться как дополнительные факторы риска ИБС и неблагоприятного прогноза, прежде всего у людей молодого возраста.

Впервые установлено распределение генотипов и встречаемость аллелей *TaqI* (*rs731236*), *ApaI* (*rs7975232*) и *BsmI* (*rs1544410*) вариантов гена рецептора витамина D у больных ишемической болезнью сердца, с дебютом заболевания в различном возрасте, жителей Санкт-Петербурга.

Впервые показано, что выраженный дефицит 25(OH)D ассоциируется с повышением риска ишемической болезни сердца, инфаркта миокарда и многососудистого поражения коронарных артерий, и также является фактором, ухудшающим прогноз заболевания.

Впервые установлено пороговое значение уровня 25(OH)D - $\leq 19,4$ нг/мл, при котором у больных ишемической болезнью сердца в 4,5 раза возрастает риск развития неблагоприятных сердечно-сосудистых событий.

При выполнении данной диссертационной работы Ду Цзинь проявила себя внимательным и самостоятельным исследователем, способным сформулировать цель и задачи научной работы, определить необходимые методы исследования, проанализировать и